
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.805  51Quinta-feira, 02 DE MAIO DE 2024

33510/1 Geraldo Afonso de Vasconcelos Cardoso 01.03.2023 a 
31.05.2024

03.06.2024 a 
02.07.2024

33324/1 Guiomar do Socorro da Rocha Moreira 01.06.2023 a 
31.05.2024

03.06.2024 a 
02.07.2024

57207436/1 Jacilene de Oliveira Mendonça 10.11.2022 a 
09.11.2023

03.06.2024 a 
17.06.2024

e
17.07.2024 a 
31.07.2024

57192502/1 Janaina D’Avila Erse 11.01.2023 a 
10.01.2024

20.06.2024 a 
19.07.2024

5888094/2 Juliana Leal de Macedo 06.06.2023 a 
05.06.2024

06.06.2024 a 
05.07.2024

33227/1 Leila de Fátima Souza da Rocha 01.06.2023 a 
31.05.2024

10.06.2024 a 
09.07.20224

5960041/1 Lorena Saraiva da Silva 05.05.2023 a 
04.05.2024

03.06.2024 a 
02.07.2024

5184207/1 Odiléia Nazaré de Lima Campos 01.06.2023 a 
31.05.2024

03.06.2024 a 
02.07.2024

5948153/3 Patrícia Gonçalves da Silva 07.06.2023 a 
0605.224

01.06.2024 a 
30.06.2024

715751/1 Paulo Roberto Araújo da Costa 01.03.2023 a 
28.02.2024

01.06.2024 a 
30.06.2024

5889874/1 Reinaldo Santos da Silva 30.05.2023 a 
29.05.2024

05.06.2024 a 
04.07.2024

33391/1 Rodolfo Domingos e Silva Cerveira 01.05.2022 a 
30.04.2023

17.06.2024 a
16.07.2024

5080074/1 Ronaldo Bitencourt Lourenço 07.01.2022 a 
06.01.2023

03.06.2024 a 
02.07.2024

31259/1 Rubens Vieira Almeida 01.10.2022 a 
30.09.2023

03.06.2024 a 
02.07.2024

5964429/1 Sandra Regina Coelho da Rosa 01.02.2023 a 
31.01.2024

03.06.2024 a 
02.07.2024

5634253/1 Shirley do Socorro Magalhães Monteiro 17.12.2022 a 
16.12.2023

17.06.2024 a 
16.07.2024

715832/1 Sonia Margareth Santiago 01.02.2023 a 
31.01.2024

17.06.2024 a 
16.07.2024

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 29 de junho de 2024.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 1068636

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 154 DE 29 DE ABRIL DE 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de n° 
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Artigo 
35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e, considerando os 
termos do Processo nº2024/75197-DC/SECULT de, 26.04.2024,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 02.05.2024 a 31.05.2024 
para o período a ser informado posteriormente, 30(trinta) dias de 
usufruto de férias da servidora NEUSA CARDOSO BITTANCOURT, matrícula 
nº4008960/2, ocupante do cargo de Aux.Cadastro e Registro, concedidas 
através da PORTARIA nº 109 de 03.04.2024, publicada no DOE de 
04.04.2024, referente ao Período Aquisitivo de 30.04.2023 a 29.04.2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 29 de abril de 2024.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto /SECULT.

Protocolo: 1068449
PORTARIA Nº 143 DE 24 DE ABRIL DE 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de n° 
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Artigo 
35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e, considerando os 
termos do Processo nº2024/75197-CPCR/SECULT de, 22.04.2024,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 12.06.2023 a 11.07.2023 
para o período de 13.05.2024 a 11.06.2024, 30(trinta) dias de usufruto de 
férias da servidora ZENAIDE PEREIRA DE PAIVA, matrícula nº8400621/4, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, concedidas através 
da PORTARIA nº 200 de 27.04.2023, publicada no DOE de 03.05.2023, 
referente ao Período Aquisitivo de 16.01.2021 a 15.01.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 24 de abril de 2024.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto /SECULT.

Protocolo: 1068452

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 157 DE 29 DE ABRIL DE 2024
 O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de 
n° 035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o 
Artigo 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
 - O Processo nº 2024/2057407, de 29/04/2024;
 R E S O L V E: 
REMOVER, a contar de 01.03.2024, a servidora MARIA DE FÁTIMA GORE-
TE SOARES LOURINHO, matrícula n.º 57190452/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, do Museu de Gemas, para o Museu do Estado 
do Pará – MHEP/SECULT.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 29 abril de 2024.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 1068580
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
CONTRATO: 17/2022
ATO: DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
MOTIVO: DISTRATO À PEDIDO – A CONTAR DE 01/05/2024
SERVIDOR TEMPORARIO: LAIS RIBEIRO BEZERRA
MATRÍCULA: 5901874/ 3
CARGO: ASSISTENTE CULTURAL
ORDENADOR:
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1068577
DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
CONTRATO: 20/2022
ATO: DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
MOTIVO: DISTRATO À PEDIDO – A CONTAR DE 01/05/2024
SERVIDOR TEMPORARIO: THIAGO DANTAS MONTEIRO
MATRÍCULA: 55207795/ 1
CARGO: TECNICO EM ADMINISTRACAO E FINANCAS
ORDENADOR:
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1068424
.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO –1041834
Publicado no D.O.E Nº 35.715 em 19/02/2024
Onde se lê: “[...] CPF Nº 637.415.552-15” [...]”
Leia-se: “[...]CPF Nº 281.665.822-87”. [...]
ERRATA DO PROTOCOLO –1050339
Publicado no D.O.E Nº 35.744 em 13/03/2024
Onde se lê: “[...] CPF Nº 637.415.552-15” [...]”
Leia-se: “[...]CPF Nº 281.665.822-87”. [...]

Protocolo: 1068607
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 064/2024
PAE: 2024/2084431
Objeto: Contratação de MARISA DE OLIVEIRA MOKARZEL, credenciado por 
meio do Edital nº 001/2023- FCP , para a execução da atividade de WORKSHOP 
“Artistas da Amazônia: Tempos Cruzados, Pensamentos Diversos.”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 74, Inciso IIi, f, da Lei Federal 
nº 14.133/21, ambos e conforme a MANIFESTAÇÃO JURÍDICA Nº 66/2024
Em conformidade com a N.E: 2024.460202NE000676, 
2024.460202NE000677
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928 104.000.8928 C; Fon-
te Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339036 339047; Ação: 
283954.
Fiscais do contrato: NOME DO SERVIDOR RESPONSÁVEL: Deusarina Vas-
concelos da Cruz; MATRÍCULA SERVIDOR RESPONSÁVEL: 54185368/4; 
Tel. de Contato: (91) 988080388; CARGO DO SERVIDOR RESPONSÁVEL: 
Técnica em Gestão Cultural; E-MAIL: deusarina.cruz@fcp.pa.gov.br /dvas-
cruz@gmail.com; SETOR/LOCAL DE TRABALHO: DART - Casa das Artes; 
NOME DO SERVIDOR SUBSTITUTO: Herbert Georges de Almeida Filho; 
MATRÍCULA DO SERVIDOR SUBSTITUTO: 57201114/1; Tel. de Contato: 
91-980100554; CARGO DO SERVIDOR SUBSTITUTO: Técnico em Gestão 
Cultural; E-MAIL: hergefilho@gmail.com; SETOR/LOCAL DE TRABALHO: 
DART - Casa das Artes;
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA


